
 

 

 

 

  
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

(Pubblicata con Omissis) 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

oggetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proponente: 

ProponentePDF 

 

 

 

 

 

VistiPDF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DGPDF 
firmato digitalmente 

 
Hash della proposta (SHA256): 

5c80830aa084185378e17610003a9dcf4d4e5bfa0c04701b0a65682f7549fe87

CONFERIMENTO INCARICO PER L'ATTIVITA' DI COMPLEMENTO ALLA DIDATTICA DEI CORSI
DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE - ANNO ACCADEMICO 2021/2022

Proponente:
Il Responsabile S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE/FORMAZIONE
ANTONELLA ESPOSITO
firmato digitalmente

Parere favorevole:
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
BEATRICE BORGHESE
firmato digitalmente

Parere favorevole:
IL DIRETTORE SANITARIO
LORENZO ANGELONE
firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
GIOVANNI LA VALLE
firmato digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giovanni LA VALLE

nominato con D.G.R. n. 10 – 2522 dell'11 dicembre 2020

• Visti gli atti relativi alla materia in trattazione e, in particolare, esaminata la proposta 
del Direttore della S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE/FORMAZIONE;

- visto l’art. 6 comma 3 del D.Lgs 30/12/1992, n. 502, come modificato dall’art. 7 del 
D.Lgs n. 517/93 del 07.12.1993;

- vista la  D.G.R.  n.  19/20645 del  01/07/1997 con la  quale  la  Giunta Regionale  ha 
approvato il Protocollo d’Intesa tra l’Università e la Regione per l’attivazione dei Corsi 
di Diploma Universitario dell’area sanitaria (ora Lauree Professioni Sanitarie);

- visto il D.M. 270/2004 e i successivi decreti di attuazione delle singole classi di laurea 
che riformano i Corsi delle Professioni Sanitarie;

- visto  il  Decreto  MIUR  –  Ministero  della  Sanità  del  02  aprile  2011  che  ha 
regolamentato gli ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie;

- viste le successive modificazioni al suddetto Protocollo di cui ultime con D.G.R. n. 18-
8384 del 08.02.2019;

- vista la comunicazione di Regione Piemonte del 15.07.2021 con la quale si segnala 
che ciascuna Azienda Sanitaria potrà procedere all'aggiornamento degli elenchi degli 
idonei per l'attività di complemento alla didattica per l'A.A. 2021/2022;

- considerato che con deliberazione del Direttore Generale n. 795/2021 del 21.06.2021 
sono stati emessi gli avvisi di selezione per l'affidamento di incarichi relativi all'attività 
di complemento alla didattica, A.A. 2021/2022;

- considerato  che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1173/2021  del 
30.09.2021 sono stati aggiornati gli elenchi degli idonei per l'attività di complemento 
alla didattica, A.A. 2021/2022;

- preso atto che gli Organi dei Corsi di Laurea dell'Università degli Studi di Torino: Corsi 
di  Laurea  in  Dietistica,  Igiene  Dentale,  Educazione  Professionale,  Infermieristica, 
Logopedia,  Tecniche  di  Laboratorio  Biomedico,  Tecniche  di  Neurofisiopatologia, 
Tecniche  Audiometriche,  Tecniche  Audioprotesiche,  Ortottica  ed  Assistenza 
Oftalmologica,  Tecniche  di  Radiologia  Medica,  per  Immagini  e  Radioterapia, 
Fisioterapia,  Magistrale  in  Scienze  Infermieristiche  ed  Ostetriche,  Magistrale  in 
Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche-Diagnostiche, Ostetricia, Infermieristica 
Pediatrica e Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva, hanno trasmesso 
(note di invio conservate agli atti) i nominativi da loro individuati quali collaboratori 
alla didattica per l'Anno Accademico 2021/2022 e riportati nel prospetto Allegato 1), 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- dato atto che la spesa presunta per la suddetta attività didattica è di € 960.349,08 
per l'A.A. 2021/2022, ripartita nel seguente modo:

- nel bilancio 2021 (mesi da ottobre a dicembre 2021) € 240.087,27;

- nel bilancio 2022 (mesi da gennaio a settembre 2022) € 720.261,81;

- dato atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento 
ammontante ad € 960.349,08, viene così suddiviso:

-  € 240.087,27 per l’anno in corso (periodo 01.10.2021 - 31.12.2021) rientra 
nella previsione di cui alle deliberazioni n. 1633 del 31.12.2020 “Bilancio preventivo 
economico annuale al 31.12.2021: adozione” e n. 1635 del 31.12.2020 “Piano di 



efficientamento” ed alla D.G.R. : n. 12-3442 del 23.06.2021 e specificatamente 
nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Deliberazione n. 267 del 
01.03.2021 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri ordinatori 
di spesa per l’esercizio 2021”, ed è riconducibile ai conti n. 3.10.04.53, 3.30.01.05 
e 3.30.01.04 della S.C. Amministrazione del Personale/Formazione; 

- € 720.261,81 per l’anno successivo (periodo gennaio 2022 – settembre 2022) di
cui  si  terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico
attribuito  alla  struttura  competente,  salvo  diverse  indicazioni  nazionali  e/o
regionali  tali  da  richiedere  una  riformulazione  delle  previsioni  delle  relative
spese, ed è riconducibile ai conti n. 3.10.04.53, 3.30.01.05 e 3.30.01.04 della S.C. 
Amministrazione del Personale/Formazione; 

- si propone di aderire alle proposte come sopra formulate dagli  Organi dei rispettivi 
Corsi  di  Laurea  dell'Università  degli  Studi  di  Torino,  dichiarando  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile,  stante  l'urgenza  di  procedere  al 
conferimento degli incarichi di complemento alla didattica, A.A. 2021/2022;

• Ritenuto  di  condividere  la  su  estesa  proposta  del  Direttore  della  S.C. 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE/FORMAZIONE;

• Preso atto del parere favorevole fornito sul presente atto, per quanto di competenza, 
dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo rispettivamente ai sensi dell’art. 
3, comma 7 e dell’art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e 
s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. di conferire ai collaboratori indicati a fianco di ciascun modulo di insegnamento – con 
riferimento alla specifica sede – l'incarico per l'attività di complemento alla didattica nei 
Corsi  di  Laurea  delle  Professioni  Sanitarie  dell'Università  degli  Studi  di  Torino  in: 
Dietistica,  Igiene  Dentale,  Educazione  Professionale,  Infermieristica,  Logopedia, 
Tecniche  di  Laboratorio  Biomedico,  Tecniche  di  Neurofisiopatologia,  Tecniche 
Audiometriche,  Tecniche  Audioprotesiche,  Ortottica  ed  Assistenza  Oftalmologica, 
Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia, Fisioterapia, Magistrale in 
Scienze Infermieristiche ed Ostetriche, Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie 
Tecniche-Diagnostiche,  Ostetricia,  Infermieristica  Pediatrica  e  Terapia  della  Neuro  e 
Psicomotricità  dell'Età  Evolutiva  per  l'A.A.  2021/2022,  così  come  si  evince 
dall'Allegato1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di fronteggiare la spesa complessiva presunta di € 960.349,08 - oneri fiscali compresi 
nel seguente modo:

- nel bilancio 2021 mediante imputazione dell'importo di € 221.278,59 che graverà 
sul  sottoconto  n.  3.10.04.53  “Attività  di  docenza-corsi-aggiornamento”  e  € 
18.808,68 che  graveranno  sui  sottoconti  3.30.01.05 “IRAP relativa  a personale 
assimilato  a  lavoro  dipendente”  e  3.30.01.04  “IRAP  dovuta  per  il  personale 
dipendente”;
- nel bilancio 2022 mediante imputazione dell'importo di € 663.835,77 che graverà 
sul  sottoconto  n.  3.10.04.53  “Attività  di  docenza-corsi-aggiornamento”  e  € 
56.426,04 che  graveranno  sui  sottoconti  3.30.01.05 “IRAP relativa  a personale 
assimilato  a  lavoro  dipendente”  e  3.30.01.04  “IRAP  dovuta  per  il  personale 
dipendente”;



3. di  dare  atto  che  l’onere  presunto  derivante  dall’assunzione  del  presente 
provvedimento ammontante ad € 960.349,08 , viene così suddiviso:

- € 240.087,27 per l’anno in corso (periodo 01.10.2021 - 31.12.2021) rientra 
nella  previsione  di  cui  alle  deliberazioni  n.  1633  del  31.12.2020  “Bilancio 
preventivo  economico  annuale  al  31.12.2021:  adozione”  e  n.  1635  del 
31.12.2020  “Piano  di  efficientamento”  ed  alla  D.G.R.  :  n.  12-3442  del 
23.06.2021  e  specificatamente  nella  disponibilità  assegnata  alla  Struttura 
competente con Deliberazione n. 267 del 01.03.2021 ad oggetto “Assegnazione 
budget ai Responsabili dei Centri ordinatori di spesa per l’esercizio 2021”, ed è 
riconducibile  ai  conti n.  3.10.04.53,  3.30.01.05  e  3.30.01.04  della  S.C. 
Amministrazione del Personale/Formazione; 

- € 720.261,81 per l’anno successivo (periodo gennaio 2022 – settembre 2022) 
di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico
attribuito  alla  struttura  competente,  salvo  diverse  indicazioni  nazionali  e/o
regionali  tali  da  richiedere  una  riformulazione  delle  previsioni  delle  relative
spese, ed è riconducibile ai conti n. 3.10.04.53, 3.30.01.05 e 3.30.01.04 della 
S.C. Amministrazione del Personale/Formazione; 

4. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di 
provvedere  al  conferimento  degli  incarichi  di  complemento  alla  didattica,  A.A. 
2021/2022.



2021/22   Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche Complementi alla didattica - dirigenti

INSEGNAMENTO MODULO - DOCENTE ANNO SEM. ORE COLLABORATORI

SCIENZE 
PROPEDEUTICHE E 
BIOMEDICHE

Fisica applicata – PIZZAGALLI

1°

I 10 1 FICIARA’ ELEONORA

Anatomia umana – PRADOTTO I 10 1 MARILENA 
MARRAUDINO

SCIENZE BIOMEDICHE Biochimica-LANZETTI I 10 1 DANIELE AVANZATO
SCIENZE MEDICHE E 

PRIMO SOCCORSO

Anestesiologia – ROASIO I 2 1 ANGELA BOVINO
Farmacologia – RACCA I 10 1 GIULIANA ABBADESSA

SCIENZE BIOMEDICHE E 
AUDIOLOGICHE Audiologia e Foniatria 1  - ALBERA I 10 1 ANDREA ALBERA

SCIENZE INFORMATICHE 
E STATISTICHE 
APPLICATE ALLA RICERCA

Informatica  - FORNARO II 15 1 SIMONE MANZATO

Statistica medica – ZUGNA II 15 1 ELENA ISAEVSKA  
Statistica per la ricerca sperimentale e tecnologica – SACERDOTE II 10 1 LORENZO MILANI

SCIENZE CLINICHE, 
PSICOPEDAGOGICHE 
DELL'ETA' EVOLUTIVA

Neuropsichiatri infantile – AMIANTO II 10 1 nessun candidato

Otorinolaringoiatria 1  - CAVALLO + ALBERA II 10 1 TAVASSOLI MARCO 

STRUMENTAZIONE 
BIOMEDICA

Fisica Applicata 2  - PIZZAGALLI II 10 1 FICIARA’ ELEONORA
Misure elettriche ed elettroniche – PERUZZO CORNETTO II 10 1 LORIS LI DONNI
Bioingegneria elettronica e informatica – GIANNINI II 10 1 ROSATI SAMANTA

INGLESE SCIENTIFICO Inglese scientifico – TERIACA Ann. 75 2 SERENA SALVA’
ULTERIORI ATTIVITA’ 
FORMATIVE Attività seminariale 2 – Inglese - TERIACA 2° Ann. 10 1 nessun candidato

ULTERIORI ATTIVITA’ 
FORMATIVE Attività seminariale  3 – Inglese - TERIACA 3° Ann. 10 1 nessun candidato

SCIENZE CLINICHE E 
TECNICHE 
AUDIOPROTESICHE

Audiologia e Foniatria 2  - ALBERA

2°

I 10 1 ANDREA ALBERA

SCIENZE TECNICHE 
AUDIOPROTESICHE Otorinolaringoiatria 2  - PECORARI + SUCCO I 10 1 GIUSEPPE RIVA
SCIENZE 
INTERDISCIPLINARI 
CLINICHE

Neurologia  - CALVO I 10 1 ANTONIO CANOSA

DIAGNOSTICA 
AUDIOLOGICA E 
AUDIOMETRICA IN ETÀ 
EVOLUTIVA

Audiologia e Foniatria 3 - CANALE II 10 1 GIUSEPPE RIVA

RIMEDIAZIONE DELLA 
SORDITÀ Audiologia e Foniatria 4 - SUCCO II 10 1 GIANLUCA FADDA

SCIENZE DEL 
MANAGEMENT SANITARIO

Istituzioni di diritto pubblico  - DI PALO

3°
II 10 1 LUIGI BISI

Igiene (Organizzazione dei servizi) - GIANINO II 10 1 STEFANO PASSI
Sistemi di elaborazione delle informazioni  - NERVI II 10 1 LOREDANA PENNONE



2020/21    Corso di Laurea in Tecniche Audioprotesiche  Complementi alla didattica - professionali

INSEGNAMENTO MODULO DOCENTE ANNO SEM. ORE COLLABORATORI

SCIENZE 
BIOMEDICHE E 
AUDIOLOGICHE

Scienze 
audioprotesiche 1 ORIONE

1°

I 10 1   RISSO PAOLO

ULTERIORI 
ATTIVITA' 
FORMATIVE 

Laboratorio 1 LOVALLO Ann. 20 2

  QUIRICO MAURO

  CASTIGLIANO 
BRUNO (comp. con 
TAM)

DIAGNOSTICA 
AUDIOLOGICA E 
AUDIOMETRICA IN 
ETA' EVOLUTIVA

Scienze 
audioprotesiche 6 ASCHERO

2°

II 10 1   MONTI 
ALESSANDRO

RIMEDIAZIONE 
DELLA SORDITA’

Scienze 
audioprotesiche 7 VERNERO II 10 1   IMBESI GIUSEPPE 

(comp. con TAM)

ULTERIORI 
ATTIVITA' 
FORMATIVE 

Laboratorio 2 ORIONE I/II 20 2   FIORE ALFONSO

SCIENZE DELLA 
PREVENZIONE E 
DEI SERVIZI 
SANITARI

Scienze 
audioprotesiche10 CANOVI 3° I 10 1   RISSO PAOLO


